Gratian. Auctoritate Bonifacii patenter ostenditur, quod, sicut nullus pretio est invitandus ad conversionem, ita nulli pecuniæ interventu ecclesiæ largiri oportet ingressum. Auctoritate vero Gregorii datur intelligi, quod pro ingressu ecclesiæ non licet pecuniam exigere, sed spontaneè oblatam licet suscipere.

II. Pars. *Item opponitur illud Apostoli 1. ad Timotheum, cap. 5. [v. 2.]*

C. V. d²⁶.

Viduas honora, quæ vere viduæ sunt. Quæ autem non sunt vere viduæ, id est quæ suis vel parentum opibus sustentari possunt, non recipiantur, ut ecclesia sufficiat iis quæ vere viduæ sunt.

C. VI. *Qui sumptibus propriis sustentari potest ab ecclesia stipendia non accipiat.*

Item Hieronymus ad Damasum Papam²⁷.

Clericos autem illos convenit ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus parentum et propinquorum nulla suffragantur bona. Qui autem bonis parentum et opibus suis sustentari possunt, si quod pauperum est accipiant, sacrilegium profecto committunt, et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibeunt.

C. VII. *Quibus sua sufficiunt ecclesiæ alimentis non sustententur.*

Item Prosper de contemplativa vita, lib. II. cap. 9. et 10²⁸.

Pastor ecclesiæ iis, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quando²⁹ nihil aliud sit habentibus dare quam perdere. Nec illi, qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato

suo unde pauper victurus erat accipiunt. De clericis quidem dicit per Prophetam Spiritus sanctus³⁰: *Peccata populi mei comedunt.* Sed sicut nihil habentes proprium³¹, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt, ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt.

Gratian. Verum his auctoritatibus prohibentur ab ecclesia suscipi non illi, qui quondam fuerunt divites, postea vero omnia reliquerunt, ut³² Petrus et Matthæus et Paulus, aut pauperibus distribuerunt, ut Zachæus, aut ecclesiæ rebus adjunxerunt, sicut illi, qui prædia sua vendentes ponebant pretia ante portas apostolorum, ut essent illis omnia communia: sed illi, qui in domibus parentum residentes vel sua relinquere nolentes ecclesiasticis facultatibus pasci desiderant.

De quibus in eodem libro Prosperi, c. 10. subinfertur³³:

C. VIII. *Qui sua relinquere non vult non debet sumptibus ecclesiæ sustentari.*

Si quis propter hoc non vult sua relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat? *Idem ibidem paulo superius: § 1. Non est meum dicere, quali³⁴ peccato cibos pauperum præsumendo suscipiunt, qui ecclesiam, quam juvare de propriis facultatibus debuerant, suis expensis inasper gravant, propter hoc fortassis in congregatione viventes, ne aliquos pauperes pascant, ne advenientes excipiant, aut ne suum censum expensis quotidianis immineant. § 2. Quod³⁵ si aliquid de fructibus suis ecclesiæ velut pro ipsa expensa sua contulerint, non se præferant inani jactantia illis, quos nihil habentes pascit et vestit ecclesia, quia perfectior³⁶ est ille, qui se mundi rebus exspoliat, aut qui, quum nihil habuerit, nec habere desiderat, quam ille, qui ex multis, quæ possidet, ecclesiæ aliquid præstat³⁷, ac se de eo, quod præstiterit, forsitan jactat.*

Gratian. Ecce, qui prohibentur ab ecclesia suscipi. Illi vero, qui omnia sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesiæ rebus adjungunt, et ab ecclesia laudabiliter suscipiendi sunt, et ejus opibus sustentandi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. d²⁶ Caput hoc in multis vetustis codicibus D chorum ex dictis Hieronymi, in c. *De paupertate*, et in glossa ordinaria ad c. 5. primæ ad Timoth. ex Hieronymo.

C. VI. e²⁷ Infra etiam 16. quæst. 1. cap. fin. citatur ex Hieronymo. Ac similia habentur in regula mona-

QUÆST. II. C. IV. ²¹ Greg. ibidem continenter. — Ans. Ivo ib. — cf. c. 1. X. de simon. ²² pacto: Edd. coll. o. ²³ offerre: ex ed. ²⁴ ambigentis: Ed. Bas. ²⁵ quæ ex accipientis ambitu non processit: orig. — Ans. = C. V. ²⁶ Hæc in ipsa sacra scriptura paulo aliter proferuntur. = C. VI. ²⁷ Caput incertum. — cf. C. 16. b. 1, c. 68. = C. VII. ²⁸ Imo Julianus Pomerius, cujus hic liber est. — cf. conc. Aquisgr. c. 107. ²⁹ quandoquidem: Edd. coll. o. ³⁰ Os. c. 4. v. 8. ³¹ proprii: Ed. Bas. ³² cf. Matth. c. 5. Luc. c. 19. Act. c. 4. ³³ Concil. Aquisgr. ib. = C. VIII. ³⁴ quale pecc. faciunt: Ed. Bas. — quale peccatum sit illis: Edd. Lugdd. II, III. — quale pecc. est: Edd. rel. ³⁵ Qui: Ed. Bas. ³⁶ adhuc: profecto: Edd. coll. o. ³⁷ præstiterit: ex ed. exc. Arg

Unde in eodem libro, cap. 11. legitur ⁴⁸ :
 C. IX. *Qui sua relinquunt, vel pauperibus distribuunt, vel ecclesiarum rebus adiungunt, laudabiliter ecclesiastica dispensant.*

Sacerdos, cui dispensationis cura commissa est, non solum sine cupiditate, sed etiam cum laude pietatis accipit a populo dispensanda, et fideliter dispensat accepta, quia ⁴⁹ omnia sua aut parentibus[†] reliquit, aut pauperibus distribuit, aut ecclesiarum rebus adiunxit, et se in numero pauperum paupertatis amore constituit, ita[†] ut unde pauperibus subministrat, inde et ipse tanquam pauper voluntarius vivat. Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas, aut[†] navitas fecit, cum perfectione virtutis vitæ necessaria sive in domibus suis, sive in congregatione viventes accipiant, quia ad ea accipienda non eos[†] habendi ducit cupiditas, sed cogit vivendi necessitas. Et infra cap. 14: § 1. De talibus dicere videtur Apostolus : *Qui in sacrario operantur quæ de sacrario sunt edunt, et qui in altario deserviunt cum⁵⁰ altario participant⁵¹.* Qui, nisi hoc de contemptoribus facultatum suarum vellet intelligi, nunquam secutus adjungeret : *Ita et Deus ordinavit his, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere.* De evangelio vivunt ⁵² qui nihil proprium habere volunt; qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. Quid est aliud de evangelio vivere, nisi laborantem inde, ubi laborat, necessaria vitæ percipere? Apostolus tamen, qui ⁵³ sic evangelium prædicavit, ut nec de evangelio viveret, sed necessaria sibi suis manibus ministraret, de se confidenter eloquitur : *Ego autem nullo horum usus sum.* Et quare ⁵⁴ hoc dixerit, secutus aperuit, dicens : *Expediit mihi mori magis quam ut gloriam meam quis evacuet.* Evacuari dicit gloriam suam, si ab eis, quibus prædicabat, voluisset accipere vitæ temporalis expensam. Nolebat quippe in re[†] præsentis laboris sui fructum, sed in futuro recipere.